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درمکتب امام

آشتی های خدایی
قدر این نعمت خدایی را که بین همه شما آشتی انداخت و ائتلاف انداخت ]بدانید[ 

و این از نعم بزرگی اســت که خدای تبارک و تعالی در قرآن به طور منت بر مســلمین  

می فرماید که »شماها که با هم مختلف بودید، مؤتلفتان کردیم« ]...[ این روزهای بزرگ 

را بزرگ بشمارید و اربعین ها را، عاشوراها را و امثال اینها را بزرگ بشمارید.
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خوشرو در پاسخ به نامه 11 کشور عربی:
حامیان دیروز صدام از مداخله  نکردن
 و نقض منشور ملل متحد دم می زنند!

نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در نامه ای به دبیرکل سازمان 
نوشت: مضحک است رژیم هایی که خود صادرکننده افراط گرایی به عراق 

و سوریه هستند، ایران را متهم به حمایت از تروریسم می کنند. 
غلامعلی خوشرو سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
متحد در نیویورک روز چهارشنبه در پاسخ به اقدام اخیر امارات متحده و ده کشور 
دیگر عربی در ارسال نامه به سازمان ملل متحد و طرح اتهامات بی پایه علیه ایران، 
ضمن ارســال نامه ای به دبیرکل این سازمان و پاسخ به اتهامات طرح شده، از وی 

خواست تا این نامه را بعنوان سند رسمی منتشر کند.
 سفیر کشورمان در نامه خود با اشاره به ادعای نمایندگان ۱۱ کشور عربی مبنی 
برتوسعه طلبی و دخالت ایران در امور داخلی کشورهای عربی آورده است: طنز تلخ 
ماجرا این اســت که امضاکنندگان این نامه، با حمایت بی دریغ نظامی و مالی خود 
از تجاوزگری صدام حسین، جنگی هشت ساله را بر ایران تحمیل کردند. به علاوه 
همین کشــورها که ایران را به مداخله در امور داخلی کشــورها متهم می سازند در 

نهایت دورویی، خود در حال بمباران کردن مردم بیگناه یمن هستند.
خوشرو در این نامه می افزاید: اتهامات امضاکنندگان این نامه در مورد دخالت 
ایران در امور داخلی یمن نیز واهی و بی پایه است، چرا که خود این کشورها به راستی 
می دانند که با تحمیل یک محاصره کامل بر یمن؛ شبیه محاصره غزه؛ این کشور را 
در آستانه نابودی قرار داده اند و هم زمان ایران را متهم به حمایت مالی و تسلیحاتی 
از یمن می سازند. آیا به راستی طرح این اتهامات از سوی این کشورها مسخره نیست؟

نماینده دائم ایران در ســازمان ملل با بیان اینکه اتهام مداخله در امور داخلی 
بحرین نیز هیچ پایه و اساســی ندارد، عنوان می کند: کافی اســت به نتیجه گیری 
گزارش کمیســیون مستقل بحرینی، معروف به گزارش باسیونی مراجعه کنید که 
در آن هرگونه مداخله ایران در حوادث بحرین صریحا رد شده است. همین گزارش 

خود شاهد معتبری بر عدم مداخله جویی ایران است.
در این نامه همچنین آمده است: حمایت مستشاری ایران از نیروهای نظامی 
در ســوریه نیز براساس درخواست دولت مشروع این کشور و درچارچوب حقوق 
بین الملل و حق دفاع مشروع و بند ۵۱ منشور ملل متحد صورت می گیرد. اگر 
حمایت ایران و دیگر کشورها از دولت سوریه وجود نداشت؛ گروه های جنایتکار 
و تکفیری که توسط دولت های امضا کننده همین نامه حمایت می شوند، تاکنون 
بر سوریه غالب شده وپرچم سیاه خود را بر سراسر سوریه و دیگر نقاط خاورمیانه 

برافراشته بودند.
در نامه ســفیر کشــورمان همچنین آمده است: به راستی شگفت آور است که 
کشورهای عربی ایران را متهم به سیاسی کردن حادثه منا کرده اند. جمهوری اسلامی 
ایران در حالی متهم به سیاسی کردن این موضوع شده است که پس از وقوع آن و 
در طول بیش از یک سال که از این حادثه می گذرد همچنان در انتظار اعلام نتیجه 
تحقیقات در مورد مرگ حدود پانصد تن از اتباع خود از سوی دولت سعودی بوده 
است و درخواست های مکرر برای تشکیل کمیسیون تحقیق متشکل از نمایندگان 

کشورهای قربانیان این حادثه با بی اعتنایی مقامات سعودی روبرو شده است.

امام جمعه قم: 
مسئولان  از بیان مسائل حاشیه ای پرهیز کنند

قم- خبرنگار کیهان:
امام جمعه قم با بیان اینکه، حفظ روحیه انقلابی، اقدام و عمل در عرصه 
اقتصاد، افزایش رشد علمی و حفظ اتحاد و انسجام ملی مهم ترین نیازهای 
کشــور هستند، گفت: برخی مســئولان و نخبگان سیاسی مدام مسائل 

حاشیه ای را طرح و منتشر می کنند.
حجت الاسلام والمسلمین سیدمحمد سعیدی در خطبه های نمازجمعه قم که با 
شرکت پرشکوه مردم و مسئولان در مصلای قدس این شهر برگزار شد، بیان داشت: 
مسئولان باید از بیان مسائل حاشیه ای بپرهیزند زیرا طرح و بیان این مسائل حرکت 

و پیشرفت کشور را کند و جای اصل و فرع را عوض می کند.
وی اظهار داشــت: برخی مواقع این مســائل حاشیه ای به گونه ای طرح و بر آنها 
تأکید می شود که هر کس خبر نداشته باشد فکر می کند مشکل اصلی کشور همین 
مسائل غیرضرور و حاشیه ای است درحالی که خانواده ها و جوانان با مشکل بیکاری 
و گرانی مواجه هستند. تولیت آستان مقدس حضرت معصومه)س( در ادامه به برخی 
اقدامات ضد ایرانی مجالس و محافل آمریکایی از جمله تمدید تحریم ها و ایجاد مانع بر 
سر راه فروش هواپیمای مسافربری به کشورمان اشاره و خاطرنشان کرد: این اقدامات 
موضع رهبری در مورد غیرقابل اعتماد بودن آمریکا را ثابت کرد و خصومت  ذاتی آن 
کشور علیه ایران را نشان داد. °وی با اشاره به فهرست بلند دشمنی و کینه توزی نظام 
مستکبر آمریکا علیه ملت مسلمان ایران از ده ها سال پیش تاکنون، افزود: احزاب و 
گروهک های حاکم بر آن کشور همواره عامل خسارت و شر بوده اند لذا هیچکدام در 

دشمنی با ما تفاوتی نداشته و ندارند.
حجت الاسلام والمسلمین سعیدی تصریح کرد: بنابراین ملت ما و دولت جمهوری 
اسلامی آماده دفاع همه جانبه از منافع خویش هستند و در هر صورت آمادگی خود 

را برای هر حادثه محتملی حفظ کرده اند.
وی در بخش دیگری از خطبه ها با اشاره به در پیش بودن سالروز تأسیس بسیج 
مستضعفین به فرمان حضرت امام خمینی)ره(، گفت: قدر بسیج و بسیجیان را همواره 
باید دانست لذا تأسیس این شجره طیبه را به تک تک بسیجیان به ویژه فرمانده معظم 

کل قوا که خود بر بسیجی بودن خویش افتخار می کند، تبریک عرض می کنیم.
خطیب جمعه قم قتل و عام عزاداران حسینی)ع( در نیجریه به دست ارتش آن 
کشور را محکوم کرد و گفت: آل سعود در اینجا هم عامل قتل عام شیعیان است اما 

آنها بدانند که نورحسینی)ع( با این جنایت ها خاموش نخواهد شد.
وی همچنین حضور 2۵ میلیونی عزاداران حسینی اربعین را رژه ارتش حضرت 
مهدی ســلام الله علیه عنوان کرد و اظهار داشت: مشعل حسینی)ع( توسط خداوند 

روشن شده و هیچ مانعی قادر به خاموش کردن آن نیست.
حجت الاســلام والمسلمین ســعیدی گفت: ظرفیت اربعین می تواند ریشه 
هر ظلمی را بخشــکاند، لذا ترس و واهمه رســانه های بیگانه را در انتشار خبر و 
تصاویر آن می بینیم زیرا می دانند اطلاع جهانیان از این واقعه ســرآغاز فروپاشی 

مستکبرین خواهد بود.

آیت الله امامی کاشانی در خطبه های نماز جمعه تهران:

نباید از عربده كشی آمریکایی ها ترسید

بقیه از صفحه 2
البته واشــنگتن محتاط تر برخورد کــرد و تاکید کرد که برجام این توقع را 
ایجــاد نمی کند که ایران رفتارهایش را تغییر دهد. با این حال، اتاق پژواکی که 
دولت اوباما مستقر کرد تا مانع از بین رفتن توافق در کنگره شود بسیار بیشتر از 
حد خوشبینانه بود که بتواند نیروهای میانه رو در ایران را تقویت نموده و موجب 

پیشرفت در زمینه های دیگر شود.
بروکینگز با تأکید بر وجود جو ناامیدی در آمریکا و ایران نســبت به برجام 
نوشت: در بین دو طرف بالاترین میزان امیدواری ها به برجام نیز اکنون بین رفته 
است. سرمایه گذاران خارجی به تهران آمدند اما به دلیل باقی ماندن تحریم های 
آمریکا و همچنین بهای پایین نفت پیش بینی ایرانیان از بهبود وضعیت پسابرجام 

محقق نشد. 
در خاتمه این مطلب نویســنده عنوان می دارد: سرخوردگی از برجام در هر 
دو کشور این توافق را آسیب پذیر کرده است. در آمریکا بیشترین میزان نگرانی ها 
درباره بقای برجام بر »تهران« متمرکز شده  اند، اما بعد از انتخابات هفته گذشته 
آمریکا و نتایج حاصل شده اینک شاید به هم خوردن توافق از واشنگتن آغاز شود.

حمایت از اپوزیسیون
»جان بولتون« که از وی به عنوان یکی از گزینه ها برای تصدی پست وزارت 
خارجه در دولت »دونالد ترامپ« یاد می شود، روز پنج شنبه در سخنانی آتشین، 

موضع قدیمی خود درباره جمهوری اسلامی ایران را برای همه یادآوری کرد.
جان بولتون پیش از این نماینده آمریکا در ســازمان ملل متحد بود و موضع 
ضدایرانی و صهیونیست دوستانه وی به قدری پررنگ بود که بعضاً به طنز از وی 

با عنوان نماینده تل آویو در سازمان ملل متحد یاد می شد.
بولتون پنج شنبه در مصاحبه با نشریه »بریت برت« به مواضع خود در صورت 

نشســتن بر مسند وزیر خارجه آمریکا پرداخت و گفت: »تنها راه حل بلند مدت 
برای ایران، تغییر رژیم اســت. حکام ایران تهدید اصلی برای صلح بین الملل و 

امنیت خاورمیانه هستند.«
جان بولتون در ســال 2003 از مدافعان سرسخت حمله بوش به عراق بود؛ 
در خلال گفت وگوهای هسته ای بر کمک به اسرائیل برای حمله به ایران تأکید 
داشــت و بالاخره در روزهایی که آخرین خط های برجام در حال نوشــته شدن 

بود، حمله نظامی آمریکا به ایران را خواستار شد.
بولتون در ادامه مصاحبه خود، ادعاهایی را در خصوص جمهوری اســلامی 
مطرح کرد و گفت: »فکر می کنم راه هایی برای حمایت از اپوزیســیون )ایران( 
وجود دارد. این راه ها شامل استفاده از نیروی نظامی آمریکا نمی شود. این راه ها، 

کمک به اپوزیسیون برای داشتن نوع دیگری از حکومت را شامل می شود.«
بولتون به سؤال خبرنگار در خصوص نحوه تغییر رژیم در ایران بدون دخالت 

مستقیم نظامیان آمریکا پاسخی نداده است.
جان بولتون که از چهره های مشــهور شرکت کننده در تجمع های منافقین 
اســت، در این مصاحبه از عدم حمایت کافی »باراک اوباما« از جنبش ســبز در 

سال 2009 )۱388( هم به شدت انتقاد کرده است.
فشار بیشتر

 برای امتیازگیری بیشتر
نشریه آمریکایی »فارین پالیســی« در گزارشی نوشت: درحالی که »دونالد 
ترامــپ« رئیس جمهور جدید آمریکا خود را برای حضور در کاخ ســفید آماده 
می کند یکی از بحث برانگیزترین سؤال ها سیاست خارجی او درباره توافق اتمی 
ایران است. ترامپ در جریان ساز و کار تبلیغاتی اش  بارها از برجام انتقاد کرد و 

گفت که در صورت انتخاب آن را لغو می کند.

 این نشریه نوشت: درحالی  که برجام ناقص است، اما پاره کردن آن در نخستین 
هفته های آغاز کار ترامپ تبعات مشخص دارد. اگرچه ترامپ قادر به پا پس کشیدن 
از توافق و وضع تحریم های مجدد است، اما ایران نیز اینک حدود ۱00 میلیارد 
دلار دریافت کرده و عقب نشــینی از توافق این امکان را به این کشــور می دهد 

تا فعالیت های اتمی را ادامه داده و در عین حال از مزایای مالی بهره مند شود.
فارین پالیســی نوشــت: به هرحال هنوز اقدام هایی وجــود دارند که ترامپ 
می تواند اهرم فشــار آمریکا بر ایرانی که با توافق اتمی تهاجمی تر شده است را 

مستحکم نماید.
افزایش فشار بر سپاه پاسداران

بر اساس گزارش فارین پالیسی، وزارت خزانه داری می تواند فشارهای اقتصادی 
بیشــتری بر ایران و عواملی چون سپاه پاسداران را با محدود کردن شرکت های 

خارجی مشتاق با حضور در بازار ایران اجرا کند.
مطابق قوانین آمریکا، شرکت های خارجی در صورت فعالیت با شرکت هایی 

که سپاه تملک ۵0 درصد یا بیشتر از آن را داشته باشد، جریمه می شوند.
این گزارش می افزاید: بنابراین، ترامپ می تواند در نخستین روزهای آغاز کارش 
به وزیر خزانه داری دستور تغییر میزان ۵0 درصد به 2۵ درصد را صادر کند. این 
اقدام ضمن محدود ساختن توانایی های شرکت های خارجی در دادو ستد با سپاه، 
مزایای اقتصادی سپاه از برجام را نیز محدود ساخته و بر این کشور جهت قطع 

حمایت از فعالیت های بی ثبات کننده منطقه فشار وارد می کند.
نشانه گیری

 تراکنش های دلاری ایران
 فارین پالیسی با اشــاره به مورد دوم نوشت: وزارت خزانه داری آمریکا می تواند 
روشن نماید که معاملات دلاری برون مرزی ایران مشمول قلمرو  قضایی آمریکا می شود.

 دولت اوباما سال گذشته و در خلال مباحثات برجام آشکار ساخت که ایران 
نمی تواند از نظام مالی آمریکا استفاده نماید و انجام هرگونه تراکنش مالی مرتبط 

با ایران در  آمریکا نقض قوانین ایالات متحده است.
دولت آمریکا روشن ساخت که تراکنش  برون مرزی دلاری یک شرکت ایرانی 
با یک بانک اروپایی خارج از قلمرو قضایی آمریکا است. در حالی که موضع دولت 
قابل درک اســت، اما این رویکرد حتی در صورت عدم دسترســی ایران به نظام 

مالی آمریکا یا دلار برای این کشور مزیت هایی دارد.
بر این اســاس، دولت باید اقدام های الزام آور جدید در زمینه تراکنش های 
مالی ایران با دلار و بحث صلاحیت قضایی آمریکا برای رسیدگی به آن را آشکار 
نماید. قطع دسترسی ایران به دلار سرمایه گذاری مالی جمهوری اسلامی در داخل 
را مشــکل تر کرده و فشارهای بیشتری را بر اقتصاد آن برای گرفتن امتیازهای 

بیشتر از آنها وارد می کند.
شناسایی عوامل مهم سپاه

این نشریه آمریکایی به مورد سومی که دولت ترامپ می تواند در این زمینه 
بازنگری نماید، اشــاره کرد و نوشت: دولت جدید می تواند مواضع تهاجمی تر در 
قبال شرکت های خارجی که مجددا وارد بازار ایران می شوند و تحریم های آمریکا 

را نقض می نمایند، اتخاذ کند.
به عنوان مثال، دولت ترامپ قادر است به شرکت های خارجی که مستندهایی 
از داد و ستدشان با سپاه یا شرکت هوایی »ماهان« داریم پیام هایی دال بر ممنوعیت 

فعالیت با ایران در صورت نقض تحریم های آمریکا ارسال نماید.
به علاوه، دولت جدید  می تواند مجموعه ای  از عوامل شــناخته شده سپاه، 

وزارت دفاع و بخش لجستیک نظامی را مشخص نماید.
این نشــریه در خاتمه می نویسد: علاوه بر فشار بر ایران بابت تداوم حمایت 

از تروریسم، توسعه موشک های بالستیک و نقض حقوق بشر، افزایش فشارهای 
اقتصادی نیز دست ترامپ را در مذاکرات مجدد درباره برجام باز می گذارد.

در حالی کــه پس زدن برجام خطرهای مشــخص دارنــد، اما دولت ترامپ 
گزینه های بســیاری را برای اعمال فشــار مطلوب بر ایران دارد و باید در اولین 

روزهای کاری درباره بکارگیری بهترین گزینه ها تفکر شود.
دیدار ترامپ
 با کیسینجر

بــه گزارش فارس، دفتر دونالد ترامپ اعلام کرده که رئیس جمهور منتخب 
آمریکا و هنری کیســینجر وزیر خارجه اسبق این کشور، درباره ایران، روسیه و 

چین گفت  وگو و تبادل نظر کردند.
دفتــر رئیس جمهور منتخب آمریکا از گفت وگــوی دونالد ترامپ با هنری 

کیسینجر در خصوص مسائلی از قبیل ایران، روسیه و چین خبر داده است.
در مبارزات انتخابات ریاســت جمهوری ســال 20۱6 هنری کیســینجر 
جمهوری خواه، وزیر خارجه آمریکا در دولت های »ریچارد نیکســون« و »جرالد 
فورد« برخلاف روال معمول حزبی از هیلاری کلینتون نامزد دموکرات حمایت کرد.
به دنبال پیروزی دونالد ترامپ و اعلام تمایل او برای دیدار با کیسینجر 93 

ساله، این دو روز گذشته با هم دیدار کردند.
به گزارش آسوشــیتدپرس، دفتر رئیس جمهور منتخب آمریکا اعلام کرده 
که دونالد ترامپ به دنبال شــنیدن توصیه های وزیر خارجه اسبق این کشور در 

خصوص چین، روسیه، ایران و اروپا بوده است.
به گفته دفتر دونالد ترامپ، او و هنری کیسینجر، »دیدار و نشستی عالی« 
داشتند. ترامپ تصریح کرده است: »من احترام زیای برای دکتر کیسینجر قائلم 

و از او به خاطر در میان گذاشتن نظراتش تشکر می کنم.«

تحلیلگران آمریکایی به ترامپ توصیه کردند

افزایش تحریم ها و حمایت از اپوزیسیون برای براندازی جمهوری اسلامی

امام جمعه موقت تهران گفت: نباید از عربده کشی های 
آمریکا و مستکبرین ترسید و در مقابل بدمستی های آنها 

عقب نشست.
به گزارش خبرگزاری مهر، آیت الله محمد امامی کاشانی 
در خطبه های نماز جمعه تهران به مســئله انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا اشاره کرد و گفت: همانطور که رهبر معظم 
انقلاب فرمودند ما به موضوع انتخابات ریاست جمهوری آمریکا 
وارد نمی شویم و برای ما هیچ کدام از آنها تفاوت ندارند. آنچه 
برای ما اهمیت دارد این اســت که آمریــکا تاکنون در قبال 
ایران و کشــورهای اســلامی چه کرده است؟ دولت آمریکا با 
ملت خود نیز کاری کرده که امروز به گرفتاری های اقتصادی 

و اخلاقی افتاده است.
وی افزود: امروز آمریکایی ها با تمام وقاحت می گویند ایران 
را تحریم کردیم و به ســازمان ملل نامه می نویسند و ایران را 
حامی تروریســم می دانند ولی خودشــان بمب خوشه ای در 
یمن می ریزند و کوچک و بزرگ را به خاک و خون می کشند.
آیت الله امامی کاشانی با بیان اینکه تمام جنایات امروز دنیا 
از آمریکایی ها و دنیای استکبار نشأت می گیرد، اظهار داشت: 
داعش و تروریست ها را اینها تربیت کرده اند؛ امروز یمن، سوریه، 
عراق و از طرفی افغانستان گرفتار تروریسم است. پدر و مادر 
تروریسم، دنیای استکبار است؛ تروریست ها زاده و تولد یافته 

مستکبرین عالم هستند.
امام جمعه موقت تهران در ادامه با تاکید بر اینکه انتظار 
فرج امام زمان)عج( با صبر و عبادت حاصل می شــود، افزود: 
صبر به معنای این اســت که استقامت داشته باشیم. نباید از 
عربده کشی های آمریکا و مستکبرین ترسید و نباید در مقابل 

بدمستی های آنها عقب نشست.
وی خاطرنشان کرد: همان طوری که رهبر انقلاب فرمودند 
باید در مقابل استکبار ایستادگی کنیم و خسته هم نشویم و فکر 
نکنیم اینها برای خودشــان کسی هستند. باید بر خدا و نصرت 

پروردگار تکیه داشته باشیم.
آیت الله امامی کاشانی تصریح کرد: امروز مستکبرین در دنیا 
مفتضح هستند و خودشان را هم به افتضاح می کشانند. به عنوان 
مثال انتخابات اخیر آمریکا با حضور اقلیت این کشور برگزار شد 
و اکثریت مردمشــان پای صندوق های رای نیامدند. این مسئله 

نشان می دهد که نظر و دیدگاه دنیا چیست.
امام جمعه موقت تهران به راهپیمایی اربعین اشــاره و ابراز 
داشــت: امروز اهل ســنت هم به زیارت اربعین امام حسین)ع( 
می رونــد. بنده از همین تریبــون از نیروهای نظامی و انتظامی 
عراق تشــکر می کنم که در تامین امنیت و کمک به زائران امام 

حسین)ع( اهتمام می ورزند.
وی خاطرنشان کرد: جمعیت میلیونی راهپیمایان اربعین در 
دنیا انعکاس خاصی دارد. این انعکاس در مقابل جنایات، خونریزی 

و سبعیت حاکم بر جهان است.

سرویس سیاسی-  
ترامپ هفتمین رئیس جمهور آمریکاست که پس 
از پیروزی انقلاب اســلامی بر سر کار می آید. پیش 
از او و در ایــن دوران، از هر دو حزب مطرح آمریکا 3 
رئیس جمهور راهی کاخ سفید شده اند. بررسی سوابق 
این 6 رئیس جمهور از هــر دو حزب جمهوریخواه و 
دموکرات نشــان می دهد اگر آنان در هر مسئله ای 
اختلاف داشته اند، در دشمنی و خصومت با ایران هیچ 

اختلافی نداشته اند.
رهبر معظم انقلاب اسلامی چهارشنبه هفته گذشته در 
دیدار جمعی از مردم اصفهان به موضوع انتخابات آمریکا اشاره 
کرده و فرمودند؛ »بنده هیچ قضاوتی در مورد این انتخاباتی 
که در آمریکا انجام گرفته است ندارم. آمریکا، آمریکا است؛ 
این حزب یا آن حزب، هر کدامشان سرِ کار آمدند، خیری به 
ما نرساندند، شر رساندند. یکی تحریم کرد، یکی هواپیما زد، 
یکی به سکّوی نفتی حمله کرد، یکی به دشمن های ما کمک 
کرد. ما نگرانی هم نداریم؛ ما به توفیق الهی برای مواجهه  با 
هر حادثه  محتمل آماده ایم. در دنیا عدّه ای عزا گرفته اند که 
چرا انتخابات در آن کشور این جوری شد؛ یک عدّه ای ]هم[ در 
دنیا خوشحال شدند و شادی کردند. ما نه، ما نه عزا می گیریم، 

نه شادی می کنیم؛ برای ما فرقی ندارد.«
تغییر رئیس جمهور آمریکا در روزهای اخیر باعث شد در 
داخل و خارج کشور تحلیل های متفاوتی نسبت به روی کار 
آمدن ترامپ به عنوان کاندیدای حزب جمهوریخواه مطرح 
شــود اما با توجه به بررسی ســوابق روسای جمهور ایالات 
متحده آمریکا طی 37 سال گذشته، به وضوح می توان دریافت 
رئیس جمهور دموکرات و جمهوریخواه برای ایران فرقی ندارد 
و همواره روسای جمهور آمریکا سیاست های کاملا یکسانی را 
با تاکتیک های متفاوتی دنبال می کنند. همان طور که شهید 
رجایی در ســال ۵9 می گوید: »برای ما کسی که در آمریکا 
حکومت می کند مهم نیست، زمانی تغییر رئیس جمهور آمریکا 
تاثیر داشت که به آنها وابسته بودیم ولی دیگر ایران مستقل 

است و کارتر و ریگان برای ما هیچ تفاوتی نمی کند.«
 کارتر دموکرات

 و کلید زدن جنگی 8 ساله
دوران ریاست جمهوری جیمی کارتر از حزب دموکرات، 
آغازگر بســیاری از قطعنامه هــا و تحریم ها علیه جمهوری 
اســلامی ایران بود؛ دورانی که اولین قطعنامه به بهانه نقض 
حقوق بشر در ایران صادر می شود و تحریم های اقتصادی علیه 
ایران وضع می شــود. البته فقط قطعنامه و تحریم اقتصادی 
در این فاصله در کارنامه کارتر نیســت بلکه کارتر به عنوان 
رئیس جمهور آمریکا در دوران بعد از پیروزی انقلاب اسلامی 
در 22 آبــان ماه ۵8 وجوه نقدی و طلاهای ایران را که نزد 

بانک های آمریکایی بود توقیف می کند.
کارتر عــلاوه بر تحریم های اقتصــادی و پیگیری برای 
صــدور قطعنامه ها علیــه ایران، عملیات هایــی را نیز برای 
براندازی نظام جمهوری اسلامی طرح ریزی می کند. در دوران 
ریاســت کارتر در کاخ سفید، عملیات طبس و عملیات نوژه 
به منظور براندازی نظام نوپای جمهوری اسلامی ایران کلید 
خورد که البته با شکست مواجه شد.  اما چراغ سبز به رژیم 
صدام و حمایت همه جانبه تسلیحاتی، سیاسی و اطلاعاتی و 
رسانه ای از این رژیم در برابر ایران را شاید بتوان اصلی ترین 
اقدام خصمانه دولت کارتر علیه جمهوری اســلامی دانست. 

سیاستی که 8 سال بدون تغییر ادامه یافت.
 چک سفید ریگان جمهوریخواه

 به صدام
پس از دوران کارتر نیز رونالد ریگان از حزب جمهوی خواه 
به ساختمان کاخ سفید رفت و سیاست های کارتر را در قبال 
ایران دنبال کرد. ریگان هم مانند کارتر به تداوم تحریم های 
اقتصادی و دیپلماتیک در ایران تاکید کرد. وی در ۱8 آبان 
ماه 6۱ محدودیت های اقتصادی و دیپلماتیک علیه ایران را 
برای یک ســال دیگر تمدید کــرد و در نهایت هم با صدور 
بیانیــه ای در ۵ آبان 66 تحریم های بازرگانی و تجاری علیه 
ایران را اعلام کرد که نشان می دهد ریگان نیز همان مشی و 

روش کارتر را در مقابله با ایران دنبال می کند.
ریگان در بحبوحه جنگ عراق و ایران عملیات اســتانچ 
را علیه ایران کلید زد و در این عملیات ســایر کشورها را از 
فروش سلاح و تجهیزات نظامی به ایران منع کرد. این اقدام 
ریگان در حالی بود که وی پیش از این در اسفندماه ۱360 با 
تلاش فراوان عراق را از لیست گروهک های تروریستی خارج 
کرد تا آمریکا و سایر کشورها بتوانند در جنگ عراق با ایران 

به صدام تسلیحات بدهد. 
از سوی دیگر نیز دولت ریگان در تداوم سیاست های دولت 
کارتر، موضوع حقوق بشر در ایران را به مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد برد. در این رابطه وزارت خارجه دولت ریگان برای 
اولین بار ایران را در فهرست کشورهای حامی تروریسم قرار 
داد. در واقــع این اقدام دولت ریگان برای این منظور بود که 

یک سیاست و 6 مستاجر کاخ سفید

چرا دموكرات و جمهوریخواه
 برای ایران فرقی ندارد؟

آمریکا بتواند با بهانه های حقوق 
بشــری تحریم ها و فشارهای 
بیشتری را به ایران وارد کند 
که کاملا در راســتای خط و 
مشی دوران ریاست جمهوری 

کارتر صورت گرفت.
علاوه بر مسائلی که مطرح 
شــد آمریکا بــرای مقابله با 
ایران به صورت همه جانبه در 
جنگ تحمیلی از عراق حمایت 
تا جایی کــه هاوارد  می کرد 
تیچــر عضو شــورای امنیت 
ملی آمریکا در دوران ریاست 
جمهــوری ریــگان می گوید: 
»آمریــکا برای صــدام کاری 
کرد که تــا آن روز هیچ یک 
خود  متحدان  نزدیک ترین  از 
نکرده بــود.« و در نهایت نیز 
بعدهــا هم بوش بــه واقعیت 
حمایت های آمریــکا از عراق 
در جنگ تحمیلی علیه ایران 
و می گوید:  اعتراف می کنــد 
»کمک واشــنگتن بــه بغداد 
در جریان جنگ با ایران فقط 
برای مقابله با دولت ایران بوده 
و نه حمایت از رژیم مشــروع 
و دموکراتیــک.« شــلیک به 
هواپیمای مسافربری ایران بر 
فــراز خلیج فارس و کشــتن 
290 مسافر بی گناه آن، کارنامه 
ننگین و ســیاه ریــگان را در 

دشمنی با ایران تکمیل کرد.
بوش پدر

و ادامه خصومت با ایران
 پــس از ریگان، جورج هربرت واکــر بوش معروف به 
بوش پدر راهی کاخ ســفید شد. وی هم حزبی ریگان بود و 
4 ســال بیشتر مستاجر کاخ سفید نبود. دوره وی مصادف 
بود با جنگ اول خلیج فارس و فروپاشی شوروی سابق. وی 
تحریم ها علیه ایران را ادامه داد و پاســخ همکاری ایران در 
آزادی گروگان های آمریکایی در لبنان را با مواضعی خصمانه 
داد و در حالی که ایران نقشــی اساسی در آزادی گروگان 
های امریکایی داشت، بوش در حالی که قول »حسن نیت 
در برابر حسن نیت« را داده بود به هیچ کدام از وعده هایش 
عمل نکرد تا روشن شود دولت کارگزاران در این خصوص 

امید واهی داشته است.

 کلینتون دموکرات 
و کلکسیون تحریم های تازه

پس از بوش پدر، بیل کلینتــون که از حزب دموکرات 
توانسته بود به ســاختمان کاخ سفید برود، همان سیاست 
دولت هــای قبل را برای مقابله با ایــران دنبال کرد و بنا بر 
اذعان بی بی ســی، بیل کلینتون تحریم های ســخت تری با 
هدف جلوگیــری از ســرمایه گذاری در صنعت نفت و گاز 

ایران وضع کرد. 
عــلاوه بر این بیل کلینتــون در کنگره یهودیان آمریکا 
در ۱0 اردیبهشت ماه 74 می گوید قصد دارم روابط تجاری 
آمریکا با ایران را قطع کنم و ســپس در ۱9 اردیبهشت ماه 
74 دستور العمل اجرایی کلینتون برای منع کامل تجارت و 

سرمایه گذاری در ایران اعلام می شود.

دولت کلینتــون باز هم 
تلاش کرد تا حلقه تحریم های 
اقتصــادی را تنگ تر کند و 
در آگوست ۱997 بخشنامه 
کلینتــون  دولــت   ۱30۵9
صادرات به کشورهایی را که 
قصد صــدور مجدد کالاهای 
مزبــور را به ایران داشــتند 

منع کرد.
کلینتون  بیــل  دولــت 
مانند روسای جمهور گذشته 
برای  جدیــدی  بهانه هــای 
تحریــم ایران تراشــید و در 
ســپتامبر ۱999 ایران را به 
متهم  مذهب  آزادی  نقــض 
نهایت تحریم های  کرد و در 

جدیدی را اعمال کرد. 
بیل کلینتــون در دوران 
به  فقط  جمهوری  ریاســت 
نکرد  بسنده  اقدامات  همین 
بــا   ۱374 مــاه  دی  در  و 
تخصیــص 20 میلیون دلار 
بــرای فعالیت هــای نظامی 
موافقت کرد و قرار شــد این 
مبلغ به صورت کمک نظامی 
در اختیار مخالفان جمهوری 

اسلامی قرار گیرد.
بوش پسر جمهوریخواه

 و برچسب محور شرارت
همــان  بــوش  جــرج 
رئیس جمهــوری اســت که 
ایران را محور شرارت خطاب 
و مانند روســای جمهور قبل، ایران را به نقض حقوق بشــر 
متهــم کرد. جرج بوش با طــرح بهانه های مختلف از جمله 
اینکه »در کشــورهایی مانند ایران، شهروندان حق انتخاب 
دولت ، صحبت کردن علیه ســرکوب و انجام آزادانه مراسم 
مذهبی شان را ندارند!« ایران را فهرست سیاه آمریکا قرار داد.

در چنین شرایطی جرج بوش در راستای روش و تاکتیک 
روسای جمهور قبلی آمریکا، سعی کرد باز هم فشار تحریم 
علیه ایران را بیشتر کند و مشاهده می شود در این دوره روند 

تحریم های اقتصادی شدت بیشتری گرفت. 
در این دوره بحث های مربوط به پرونده هسته ای ایران نیز 
مطرح شد و دولت آمریکا به بهانه های مختلف تحریم ایران را 
بیش از پیش ادامه داد. برای اولین بار در دولت جرج بوش بود 
که وزارت خزانه داری آمریکا با وارد کردن اتهاماتی به ایران 

برخی از بانک های ایرانی و تعدادی از نهادها و شــرکت های 
وابسته به سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست تحریم 
قرار داد و با بهره گیری از قدرت لابی صهیونیســت ها، بانک 
جهانی هم پا به میدان گذاشت و اعلام کرد از دادن خدمات 

به این بانک ها و موسسات خودداری خواهد کرد.
از ســوی دیگر در دوره ای که جرج بوش در کاخ سفید 
بود بحث های مربوط به پرونده هسته ای ایران مطرح شد و 
همین بحث ها باعث شد تا رئیس جمهور آمریکا بهانه جدیدی 
برای اعمال تحریم علیه ایران پیدا کند. جرج بوش در همین 
راستا قانون حمایت از آزادی ایران را امضا کرد تا بتواند ایران 
را منزوی تر کند، زیرا بر اساس قانون حمایت از آزادی کشورها 
و شــرکت هایی که از برنامه اتمی ایران حمایت کنند تحت 
تحریم های اقتصادی یکجانبه آمریکا قرار می گیرند. ایران در 
ماجرای افغانستان مذاکرات و همکاری هایی با آمریکایی ها 
داشــت که هدف آن کاستن از درد و رنج مردم مظلوم این 
کشور و استقرار هر چه سریع تر دولتی مردمی و ملی بود. کاخ 
سفید در پاسخ به این حسن نیت، ایران را یکی از کشورهای 

محور شرارت خواند!
 اوبامای دموکرات؛ تحریم

 ترور و لبخند!
باراک اوباما رئیس جمهور دموکرات آمریکا نیز در ادامه 
سیاست دولت های قبل اذعان کرد آمریکا همچنان به افزایش 
فشار به ایران به خاطر برنامه هسته ای اش ادامه خواهد داد اما 
این کار را با حمایت جامعه بین المللی انجام خواهد داد. علاوه 
بر این باراک اوباما از کشورهای جهان خواست تا جسورانه و 

سریع به سوی تحریم های جدید ایران حرکت کنند.
وزیــر دفاع دولت اومابا نیز بر اظهارات رئیس جمهور تاکید 
کرد و گفت: »تحریم های پیشنهادی علیه ایران )قطعنامه چهارم 
تحریم ها( انزوای ایران را تشــدید می کند و یک سکوی قانونی 
جدید را فراهم می کند که به کشــورها و ســازمان ها از جمله 
اتحادیه اروپا اجازه می دهد که به تنهایی اقدامات شدیدتری را 
که فراتر از آنچه قطعنامه سازمان ملل خواستار آن است، اتخاذ 
کنند. اگر چه تحریم های قبلی نتوانســته رفتار ایران را تغییر 
دهند اما تشدید آنچه سایر کشورها به تنهایی حاضر به انجام آن 
هستند بر مبنای قطعنامه پتانسیل تغییر رفتار )ایران( را دارد.«

علاوه بر این موارد، دولت اوباما باز هم مانند سایر روسای 
جمهور آمریکا بر موضوع حقوق بشر در ایران دست می گذارد 
و در 7 مهرماه 89 اولین تحریم علیه ایران با موضوع حقوق 
بشــری را اعمال می کند. اوباما یــک فرمان اجرایی را امضا 
کرد که مقامات ارشــد دولتی ایران را به دلیل نقض مستمر 
و جدی حقوق بشــر در خلال حوادث پس از انتخابات سال 
88 تحت تحریم قرار می داد. باز هم دولت اوباما در راستای 
سیاســت های دولت جرج بوش قدم برداشــت و وزارت 
خزانه داری آمریکا در دولت اوباما مانند دولت جرج بوش، 
تحریم هایی را علیه صدها مقام و شهروند ایرانی وضع کرد. 
البتــه این تنها اقدام خصمانه دولت اوباما نبود. حمایت از 
فتنه گران در سال 88، ترور دانشمندان هسته ای کشورمان 
و خرابکاری های متعدد سایبری مانند ویروس استاکس نت 
از دیگر اقدامات خصمانه دولت اوباماست. اقداماتی که به 
موازات و همزمان با آنها، در ابتدای هر سال شمسی اوباما 
در کاخ سفید هفت سین می چید و با لبخند پیام دوستی 
می داد و چند کلمه ای هم فارسی می گفت تا گرگ صفتی 

دولتش را در لباس میش پنهان سازد.
 ترامپ جمهوریخواه
 و خط و نشان هایش

رئیس جمهور جدید آمریکا نیز مانند سایر روسای جمهور 
مواضع ضــد ایرانی و خصمانه خود را چــه در طول دوران 
تبلیغــات انتخابات و چه در مدت کوتاهی بعد از پیروزی در 
انتخابات کتمان نمی کند. او که پیش از این مدعی شده بود 
برجام را پاره می کند، اینک به طرز محسوسی از شعار پیشین 
خود عقب نشینی کرده و اطرافیانش این موضوع را به صراحت 
رد می کننــد. در روزهای اخیر نمایندگان آمریکا چندین و 
چند مصوبه ضدایرانی داشته اند. از تمدید تحریم های داماتو 
تا ممنوعیت فروش هواپیما و محکومیت حمایت از سوریه. 
مصوبه هایی که به نوعی می توان از آنها به عنوان زمینه چینی 

برای سیاست خصمانه ترامپ علیه ایران نام برد.
 جواد صالحی اصفهانی استاد دانشگاه ویرجینیاک آمریکا 
می گوید: »من پیش بینی می کنم که کنگره آمریکا به زودی 
تحریم های جدیدی را برعلیه ایران وضع بکند که البته ممکن 
است به نقض برجام منجر نشود ولی روابط دو کشور را تیره تر 
خواهد کرد.« مروری اجمالی به این تاریخ 37 ساله نشان 
می دهد چه نامزد دموکرات ها به کاخ ســفید برود و 
چه نامزد جمهوریخواهان، تفاوتی در سیاست بنیادی 
آمریکا در قبال ایران پدید نمی آید و دولت آمریکا در 
هــر دوره ای اگر نوع خاصی از اقدامات خصمانه علیه 
ایران را انجام نداده اســت، بدون شک از روی ناتوانی 

بوده است و نه کاهش میزان تخاصم!


